
6513 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 30 dicembre 2019, n. 337 
D.Lgs. 152/2006 e smi, L. 241/1990, L.R. 11/2001 e smi. ID VIA 400: Procedimento di Verifica di 
Assoggettabilità a VIA e VIncA per il progetto “P1381 - Potenziamento dell’Impianto di depurazione a 
servizio dell’agglomerato di Mola di Bari (BA)” 
Proponente: Acquedotto Pugliese Spa - Direzione Ingegneria, Via Cognetti, 36 - 70121 Bari (BA) 
[...]
CONTRODEDUZIONI NOTA PROT. 6774 DEL 06/06/2019 DELLA REGIONE PUGLIA SERVIZIO 
VIAEVINCA 

impiegata da Acquedotto Pugliese nella normale gestione dell'impianto di depurazione di 
Mola di Bari; 

• l'alimentazione mediante soglie di stramazzo 1/2 - 1/2 per le due linee del nuovo comparto 
biologico con ultrafiltrazione MBR è tipico di un comparto nuovo/esistente in cui è 
necessario suddividere la portata in due parti uguali e consente, agevolmente, il by-pass di 
una linea in caso di manutenzione. 
Una alimentazione mediante pompaggio diretto in vasca di alimentazione oltre a 

detenninare della turbolenza in corrispondenza della zona di immissione, non consentirebbe una 
semplice gestione dell'eventuale by-pass del comparto dovendo creare "alimentazioni incrociate" 
tra le due vasche con l'apposizione, per ogni linea, di almeno n. 2 saracinesche manuali (es. 
alimentazione linea I si/no, alimentazione linea 2 si/no) per totali n. 4 saracinesche per comparto in 
luogo di n. 1 paratoia manuale per linea per totali n. 2 paratoie per comparto. 

La duplicazione degli organi di manovra anzidetti lo si avrebbe anche per il ricircolo della 
miscela areata e per il ricircolo dei fanghi per ulteriori n. 4 saracinesche per ricircolo e quindi n. 8 
saracinesche totali. Le paratoie, invece, avendo il ricircolo all'interno del pozzetto di ripartizione, 
resterebbero sempre le stesse e pertanto: 

• alimentazione da sempre utilizzata da Acquedotto Pugliese S.p.A. - n. 1 paratoia per ogni 
linea di trattamento (a servizio di portata in arrivo, ricircolo miscela areata e il ricircolo 
fanghi); 

• alimentazione con sollevamento meccanico - n. 2 saracinesche per arrivo liquami + 
numero n. 2 saracinesche per ricircolo miscela areata + n. 2 saracinesche per ricircolo 
fanghi. 
E' di tutta evidenza come gli operatori presenti in impianto per by-passare n. 1 linea di 

trattamento in un caso devono agire su n. 1 paratoia mentre nell'altro su ben n. 6 saracinesche. 
Si precisa, in ogni caso, che l'alimentazione dell'intero comparto biologico esistente e 

l'alimentazione dell'intero comparto biologico di nuova realizzazione, in entrambi i casi sino al 
pozzetto di ripartizione delle portate tra le linee, avverrà mediante sollevamento meccanico, e con 
l'impiego di misuratori di portata. 

Richiesta 5: Precisare in maniera esaustiva le considerazione e motivazione che hanno portato alla 
proposizione di una soluzione ibrida, basata su/l'accoppiamento delle tecnologia a fanghi attivi 
tradizionali (CAS), accoppiata alla innovativa tecnologia a membrana (MBR), attese le criticità 
del�'impianto attuale in termini di spazi e difficoltà gestionali. 

Premesso che, nella condizione attuale degli spazi, non vi è alcuna difficoltà di gestione per 
Acquedotto Pugliese S.p.A. - è di tutta evidenza dai parametri allo scarico che verranno esposti 
nelle ulteriori parti della presente relazione che, nonostante il sottodimensionamento dell'impianto, 
con mancanza di specifiche stazioni (denitrificazione) per la riduzione dei nitrati, il processo 
depurativo avviene in maniera del tutto regolare con assenza delle disfunzioni paventate nelle 
osservazioni prodotte (bulking, foaming, washout di solidi, effluente torbido, ecc.). 

Nel seguito si elencano le ragioni che hanno condotto ad effettuare la scelta di un sistema ibrido 
con il mantenimento del sistema principale a fanghi attivi in parallelo all'installazione della 
tecnologia "non convenzionale" a MBR: 

1. Maggiore sicurezza ed efficienza di trattamento nei periodi transitori di realizzazione delle 
opere. Durante la realizzazione della nuova linea con MBR, infatti, tutto l'impianto di 
depurazione, nella sua configurazione attuale a meno di n. 1 dei 2 sedimentatori primari, 
resterà in esercizio. L'impatto sui parametri inquinanti attesi allo scarico sarà, con la scelta 

9 



6547 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

CONTRODEDUZIONI NOTA PROT. 6774 DEL 06/06/2019 DELLA REGIONE PUGLIA SERVIZIO 
VIAEVINCA 

adottata, del tutto trascurabile se si considera, peraltro, che il singolo sedimentatore 
primario restante, come anche riportato nella relazione di processo del progetto definitivo, 
risulta adeguatamente verificato sino ad una portata di 1,55 quella media in ingresso; 

2. Da un punto di vista tecnico, essendo l'impianto, caratterizzato da una linea fanghi con 
digestione anaerobica e recupero energetico attraverso l'utilizzo del biogas prodotto, è 
opportuno mantenere sia il trattamento primario che un trattamento biologico 
convenzionale a fanghi attivi, seppure quest'ultimo, in parallelo con un sistema a MBR. I 
fanghi primari, infatti, essendo costituiti da una sostanza organica fresca che si separa dal 
liquame grezzo senza aver subito alcun trattamento, si degradano più rapidamente, 
anaerobicamente, rispetto ad altre tipologie di fanghi e producono più biogas. 
Analogamente anche i fanghi provenienti da un trattamento convenzionale a fanghi attivi 
sono "più ricchi di biomassa attiva e meno mineralizzati" di quelli provenienti da un 
sistema a MBR. 

3. La scelta di un sistema ibrido, siffatto, ci consente peraltro di adempiere maggiormente a 
quanto prescritto dal Regolamento Regionale N. 22 maggio 2017, n. 33, laddove, in 
relazione all'adeguamento di impianti esistenti, prevede che nella progettazione "si deve 
obbligatoriamente tenere conto di possibili riduzioni nei consumi energetici e di eventuali 
utilizzazioni di sottoprodotti (acqua depurata, fanghi, gas, ecc.) (c/r. lett. d) punto B.5 
dell'Allegato B R.R. n. 13/2017) 

4. Abbandonare completamente la tecnologia convenzionale a fanghi convertendo i comparti 
esistenti con adozione della tecnologia a MBR, come proposto dal Dott. Di Marino, pur 
richiedendo una minor superficie di installazione, comporterebbe, peraltro, alcuni ulteriori 
svantaggi tra i quali: 
a) Una minore efficace gestione dei periodi transitori; 
b) Una difficoltà nell'idraulica del sistema in quanto le due linee esistenti del comparto 

biologico presentano livelli di funzionamento differenti così come rappresentato negli 
elaborati di progetto. 

c) Presenza di una sola linea di trattamento con conseguente minore flessibilità gestionale. 
In caso di operazioni di normale manutenzione o di arresto di eventuali apparecchiature, 
sarebbe necessario, infatti, by-passare l'intero comparto biologico, in contrasto con 
quanto previsto dal Regolamento Regionale del 22 Maggio 2017 n. 13 che per impianti 
con potenzialità> di 20.000 AE preferisce il funzionamento su due linee. 

d) Impossibilità ad agire sulle strutture esistenti per la realizzazione di nuovi setti 
autoportanti in quanto le opere civili esistenti sono state progettate in vigenza di Norme 
Tecniche sulle costruzioni ormai superate dalle N.T.C. 2018 e la nuova struttura a 
realizzarsi non verrebbe mai verificata alle nuove N.T.C. 2018 se non con importanti 
opere strutturali di irrobustimento che determinerebbero il prolungamento del periodo di 
fermo del comparto e quindi di peggioramento dei parametri allo scarico; 

In relazione poi alla proposta di spostare completamente l'impianto si osserva quanto segue: 
1. Il finanziamento concesso riguarda, esplicitamente, la realizzazione del potenziamento 

dell'impianto esistente (Accordo di Programma per la realizzazione degli interventi di 
miglioramento del Servizio Idrico Integrato, Piano Operativo Ambiente FSC 2014-2020); 

2. Lo spostamento dell'impianto di depurazione e la conseguente rivisitazione dell'intero 
sistema fognario a servizio dell'abitato, comportando una programmazione di lungo 
periodo (10-15 anni), potrebbe causare l'instaurarsi di una procedura di infrazione 
comunitaria, atteso la non completa copertura al carico generato previsto dal P.T.A.; 

3. Lo spostamento dell'impianto di depurazione non può non coincidere con una completa 
rivisitazione dell'intero sistema fognario - scarico dell'Agglomerato. 



6548 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

CONTRODEDUZIONI NOTA PROT. 6774 DEL 06/06/2019 DELLA REGIONE PUGLIA SERVIZIO 
VIAEVINCA 

In ultimo si evidenzia che la soluzione progettuale sviluppata a livello di progetto definitivo è 
stata concordata e condivisa con i gestori dopo la valutazione di una serie di alternative progettuali 
tra le quali: 

1. Trasformazione completa del biologico con adozione, per tutta la portata da trattare, della 
soluzione non convenzionale a MBR -+ Non adottata per le tutte riportate difficoltà e 
svantaggi. 

2. Cicli alternati -+ Non adottata perché non consentiva adeguati margini di sicurezza sul 
rispetto dei limiti di cui al D.M. 185/2003; 

3. MBBR-+ Non adottata perché non consentiva adeguati margini di sicurezza sul rispetto dei 
limiti di cui al D.M. 185/2003. 

Richiesta 6: Emissioni/impatto olfattivo, in conformità con le disposizioni di cui alla l.r. 33/2018. 

Nel rispetto della L.R. 33/2018 il progetto definitivo ha previsto una serie di interventi in 
merito al confinamento e abbattimento delle emissioni odorigene. 

Nello specifico, in progetto defmitivo sono previsti i seguenti interventi (per maggiori 
informazioni si rimanda alla relazione CS contenuta in progetto e specifica sul dimensionamento 
degli impianti di deodorizzazione): 

• Copertura del nuovo comparto di grigliatura e dissabbiatura; 
• Copertura della sedimentazione primaria esistente e non demolita; 
• Copertura della vasca di equalizzazione esistente; 
• Telo perimetrale in PVC a servizio della zona di stazionamento del cassone per la raccolta 

dei fanghi disidratati; 
• Fornitura e posa in opera di biotrickling filter, B1O 1, a servizio del nuovo comparto di 

grigliatura, dissabbiatura e sedimentazione primaria; 
• Fornitura e posa in opera di biotrickling filter, BIO 2, a servizio della vasca di 

equalizzazione esistente; 
• Fornitura e posa in opera di biotrickling filter, BIO 3, a servizio del comparto di 

disidratazione meccanica esistente. 
L'esistente pre-ispessitore dei fanghi è già oggi dotato di copertura e di sistema dedicato di 

trattamento degli odori. 
In aggiunta a quanto prima è stata prevista, altresi, la realizzazione di un sistema di 

monitoraggio odori in continuo composto come segue: 
• Fornitura e posa in opera di n. I analizzatore multi sensore; 
• Fornitura e posa in opera di n. I centralina meteo; 
• Fornitura di software di monitoraggio odorigeno; 
• Protocollo di indagine chimica olfattometrica; 
• Posizionamento, taratura e addestramento delle apparecchiature; 
• Calibrazione del sistema. 

Acquedotto Pugliese S.p.A. inoltre, in adempimento a quanto prescritto ha provveduto alla 
caratterizzazione delle sorgenti odorigene significative comprensiva della determinazione della 
concentrazione di odore e della portata di odore e della determinazione della concentrazione delle 
singole sostanze odoranti ed alla stima dell'impatto olfattivo delle emissioni in fase post operam, 
redatta secondo le indicazioni di cui ali' Allegato alla Legge Regionale n. 32/2018. 
Si rimanda, per gli opportuni approfondimenti allo specifico elaborato progettuale prodotto. 

Il 



6549 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

CONTRODEDUZIONI NOTA PROT. 6774 DEL 06/06/2019 DELLA REGIONE PUGLIA SERVIZIO 
VIAEVINCA 

Richiesta 7: Conformità della proposta progettuale al r.r. 13/2017, con particolare riferimento alle 
disposizioni di cui al 1itolo 11,/ILIV e V. 

Il progetto definitivo di potenziamento dell'impianto di depurazione a serv1z10 
dell'agglomerato di Mola di Bari ha previsto l'adeguamento dell'impianto esistente non solo a 
quanto presente nel P.T.A. ma anche a quanto contenuto nel R.R. 13/2017. 

Nello specifico, con riferimento al predetto regolamento ed ai punti applicabili all'intervento 
in esame: 

• Titolo II (analisi punti salienti): 
• Art. 5 c. 1: Il progetto è stato redatto nel rispetto della normativa sui lavori pubblici 

nonché secondo i criteri generali di cui ali' Allegato B; 
• Art. 5 c. 4: Si è provveduto a redigere il disciplinare di gestione provvisoria che si allega 

alla presente relazione; 
• Art. S c. S: Il disciplinare di cui al comma precedente è stato redatto secondo i criteri 

generali di cui ali' Allegato B; 
• Art. 6 c. 2: Il recapito finale dell'impianto è esistente ed è adeguato (si rimanda a quanto 

riportato anche nel seguito della presente relazione); 
• Art. 6 c. S: Il progetto definitivo prevede il potenziamento dell'impianto sino al 

raggiungimento dei limiti allo scarico previsti dal D.M. 185/2003 e R.R. 8/12; 
• Titolo III: Non è prevista alcuna opera sullo scarico dell'impianto di depurazione in quanto 

lo stesso è adeguato ed è conforme alle previsioni del P.T.A. (si rimanda a quanto riportato 
anche nel seguito della presente relazione); 

• Titolo IV: L'impianto di depurazione nella sua attuale consistenza è stato autorizzato 
all'esercizio ed allo scarico in mare, tramite condotta sottomarina, dalla Provincia di Bari 
(ora Città Metropolitana) con Determina N. 443/AMB del 17/07/2009. A seguito della L.R. 
n. 18 del 03/07/2012, con nota prot. 114682 del 04/10/2012, è stata inoltrata alla Regione 
Puglia, istanza di rinnovo. Il relativo procedimento è tutt'ora in corso presso il Servizio 
Sistema Idrico Integrato e Tutela Acque della Regione. 

• Titolo V: Si è provveduto a redigere il disciplinare di gestione provvisoria che si allega alla 
presente relazione; 

Richiesta 8: Si chiede inoltre la trasmissione delle Determinazioni di Valutazione ed Autorizzazione 
nella disponibilità dell'impianto. 

Nel seguito si elencano le autorizzazioni nella disponibilità dell'impianto che si allegano alla 
presente relazione di controdeduzioni, unitamente a istanze e principale corrispondenza intercorsa 
nei procedimenti amministrativi relativi: 

• Autorizzazione allo scarico - Determina Dirigenziale n. 443/AMB del 17/07/2009 
• Richiesta di rinnovo prot. 114682 del 04/10/2012. 
• Trasmissione documentazione integrativa utile al rilascio dell'Autorizzazione prot. 87900 

del 28/07/2017. 
• Nota AQP di trasmissione Piano di Gestione prot. 116339 del 16/11/2018 
• Determina Città Metropolitana di Bari n. 502 del 30/01/2019 di autorizzazione alle 

emissioni in atmosfera 
• nota pec Comando Provinciale Vigili del Fuoco del 14/05/2019-prtica VF 34775. 

12 



6550 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

CONTRODEDUZIONI NOTA PROT. 6774 DEL 06/06/2019 DELLA REGIONE PUGLIA SERVIZIO 
VIAEVINCA 

2 - Osservazioni del Dott. Raffaello Di Marino 
Nel seguito si riporteranno le richieste contenute nella nota in questione ed i chiarimenti e 

integrazioni per ciascuno di essi. 

Osservazione l: (Pag. 1) Gli elaborati progettuali non specificano se dell'attuale depuratore è 
stata effettuata una verifica del suo funzionamento. 

All'interno della relazione tecnica di processo, elaborato C2 di progetto definitivo, è 
riportata la verifica di tutti i comparti esistenti dell'impianto. A titolo indicativo e non esaustivo si 
citano: sedimentazione primaria, vasca di equalizzazione, comparto biologico, sedimentazione 
secondaria, disinfezione, principali comparti della linea fanghi di recente rifunzionalizzazione, etc .. 

Osservazione 2: (Pag. 2) Se, oltre all'analisi dei dati chimico fisici del/'ejjluente depurato 
prodotto, fosse stata esaminata tutta la storia della gestione dell'impianto, specialmente per quanto 
riguarda eventi di cattivo funzionamento e si fossero analizzate le cause dell'insorgenza, 
[...]
6577 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

DI GESTIONE PROVVISORIA 

Premessa 
La Regione Puglia, con delibera di Giunta Regionale n. 692 del 09/05/2017, ha approvato il 

Regolamento Regionale 22 maggio 2017, n. 13 "Disposizioni in materia di reti di fognatura, di 
impianti di depurazione delle acque reflue urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati 
urbani". 

Detto regolamento all'art. 1, commi l e 2 "disciplina i criteri di progettazione, realizzazione 
e/o adeguamento e gestione delle opere pubbliche di raccolta, trattamento e scarico delle acque 
reflue urbane, in attuazione del Piano Regionale di Tutela delle Acque (PTA) e dei suoi 
aggiornamenti". 

Il Regolamento in questione definisce: 
ali' Art. 2, comma l lettera e), la gestione provvisoria come "il complesso delle operazioni di 
esercizio, di un impianto e/o scarico esistente, effettuate durante la realizzazione di un intervento 
progettuale di modifica sostanziale e/o dimensionale, che non sia di manutenzione ordinaria e/o 
programmata, in cui non è possibile il mantenimento dei limiti di emissione allo scarico 
autorizzati". 

La Sezione Risorse Idriche della Regione Puglia, Servizio Sistema Idrico Integrato e Tutela 
Acque ha richiesto, con propria nota prot. AOO_07S/6130 del 13/0S/2019, di ricevere il 
Disciplinare di Gestione Provvisoria previsto al punto B 2.1, comma 3), dell'allegato B del suddetto 
Regolamento. 

Il documento in questione è "redatto per gli interventi sugli impianti esistenti, ivi compresa 
la dismissione dei medesimi, che comportano l'impossibilità del mantenimento dei limiti di 
emissione prescritti". 

Esso "deve contenere: 
1. l'indicazione del periodo temporale di esercizio di cui non è tecnicamente possibile il 

rispetto dei limiti di emissione autorizzati; 
2. l'indicazione delle fasi di trattamento e/o parti dell'impianto interessate; 
3. la descrizione delle operazioni e dei periodi necessari a riportare in condizioni di normale 

esercizio l'impianto; 
4. la previsione dei limiti o dei rendimenti (percentuale di abbattimento) di emissione dello 

scarico durante i peri9odi di cui al punto l); 
5. le modalità ed i tempi di emissione della certificazione di ripristino dellafunzionalità o del 

collaudo funzionale ove necessario; 
6. gli interventi e le modalità di gestione previste per limitare l'impatto ambientale sul corpo 

recettore dello scarico; 
7. il piano di monitoraggio ed autocontrollo del corpo recettore dello scarico, redatto con 

cadenza settimanale e con indicazione dei parametri da rilevare". 
Nel seguito si fa riferimento all'organizzazione delle lavorazioni, nelle quali il programma 

di progetto è stato scomposto, con indicazione delle opere oggetto di intervento e dei tempi 
necessari per le singole fasi. 

Sono state, quindi, analiZ7.ate le prestazioni depurative dell'impianto esistente in 
corrispondenza dell'intercettazione/demolizione di alcuni manufatti, finaliZ7.ate ai lavori di 
potenziamento ed adeguamento, il cui fuori esercizio potrebbe risultare pregiudizievole della 
continuità di esercizio e, quindi, del rispetto dei limiti allo scarico. 

2 



6578 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

NARE DI GESTIONE PROVVISORIA 

1 - Inquadramento dell'intervento di progetto 

L' impianto di depurazione è localizzato a sud-est del centro abitato e si affaccia sulla strada 
litoranea Mola-Cozze. 

Nell' immagine seguente si riporta l' individuazione dell' impianto di depurazione su 
cartografia Google Earth. 

Individuazione dell'impianto di depurazione su cartografia Google Earth 

Il Piano di Tutela delle Acque, approvato con Delibera di Consiglio Regionale n. 230 del 
20110/2009, prevede come carico generato dall'agglomerato urbano di Mola di Bari 38.626 abitanti 
equivalenti e conferma, quale recapito finale, il mare mediante condotta sottomarina con limiti allo 
scarico conformi alla tab. I dell'allegato 5 alla aprte III del D.lgs. 152/2006 e s.m.i .. 

3 



6579 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

DI GESTIONE PROVVISORIA 

2 - Dat i progettuali 

2.1 - Carico idraulico ed inquinante 

Nel seguito si riporta la schede contenuta nel P.T.A. e relativa all' impianto in questione da 
cui si evince che l' impianto necessita di essere potenziato per far fronte al carico generato da 38.626 
A.E .. 

Pro\TU'IO.a ~ Denonun.,ztClle IMola di Bari I Locallta 
,,gglonter,,to . afferenti 

.---===:::;-- ----' Jtagglomttato 
Superficie dell 'ogglomer•IO (m') I 4.720 .279 

1607202801 
Dat i generali 

PopoLUione ~dente ~ 
PopoL!Zloru, pr=t• ~ 
PopoL=oru, pmdolar< ~ 

Abttanb 
Popola.zlone m strutture 

~ l?q_w,·dltntl 
alberghi<r< totah urbaru 
Abitnnb m 5eCOIUl;e-abitazioni ~ 
SenTJ.ZJ nstor.uJont" ~ 38.626 

.-\ tbVltà Il\AtWatturtert DUcro ~ 
A tbvit:à DWUf.atturiit!tt mtdlo-
grandi ~ 

111.174 

§ .230 

12.ss 

MOLA DI BAAI, Coue, Riviera nord Moli d1 B1ri 

~OD\t smpianto IMota di Bari 
di depuraz.ion~ .._ ___________ ___, 

~tenzi.tlim - --- - o 
impianto (l'..E) ~ Codice imptanto 11 607202 801A I ~-
Xomt' rmpianto 
di d~uraz:iont 

Polenzialit."l 
unpianto (/'.Ili c=I Codi"' ID\pldlllO 

note 

. •omc !'t'Cap1to !ntm:mcmr 2006 !Mare Adriatico con condotta sott I 
Tipo di ren.p1to ~tu.'\Zloue 200S :=M= == == == =:::! 
Llvello di trattantrnto 2008 !secondario :::::::::=========~ CJ mt~to~ituazlane2008 !Mare Adriatico 

~~~~~::: 
:'\:'~ ffl:<lpìto ,crna.no futuro IMare Adriatico con condom, sott I 
Tipo di recapito Xffl4!10 futuro :=M====== = =:::! 
Uvello di tratt."lD'l~nto futuro =[ra=b=.l=== = ===::::; 
CI mte~to OCff\aDO fuhuo Mare Adriatico 

o 
Il> 
et. 

"' e 

Scheda relativa all'impianto di depurazione di Mola di Bari - Fonte Piano di Tutela delle Acque 

Come premesso, il potenziamento dell'impianto di depurazione di Mola di Bari ha come 
obiettivo principale quello di conseguire un incremento della potenzialità, come carico trattabile, 
dell' impianto depurativo esistente, in accordo con il dato "carico generato" indicato nel P.T.A. 
della Regione Puglia, espresso in termini di "Abitanti equivalenti totali urbani " (AE), incrementato 
dal valore di 29.242 AE a 38.626 AE. 

Come dato di base della presente relazione di processo, dunque, si prevede una potenzialità 
di 38.626 AE. La dotazione idrica per abitante equivalente assunta nel rispetto di quanto previsto 
dal Piano d'Ambito 2010-20 18 è pari a 160 I/ab x g. 

Sulla base dei dati predetti e considerando un coefficiente di afflusso in fognatura di 0,80, si 
ottiene che la portata media giornaliera di acque reflue in arrivo all'impianto ammonta a 4.944, 13 
mc/d. 

Per il calcolo della portata di punta si è provveduto a moltiplicare la portata media 
giornaliera per un coefficiente di punta di 2,5 così come previsto nel R.R. 13/2017; si ottiene così 
un valore della portata di punta giornaliera di 12.360,32 mc/d. 

4 



6580 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

DI GESTIONE PROVVISORIA 

Sempre nel rispetto dello stesso regolamento è stata inoltre prevista una portata di punta di 5 
Qm per il dimensionamento del nuovo comparto di grigliatura . 

Si elencano i dati principali per il calcolo delle portate nella tabella seguente . 

Parametro U.M. Valore 

Abitanti equivalenti AE 38.626 

Dotazione idrica I/ab x g 160 

Coefficiente di afflusso in fognatura --- 0,80 

Portata media nera all'impianto (Qm) mc/d 4.944 , 13 

mc/h 206 ,01 

mc/s 0,057 

1/g 4 .944.128 

Coefficiente di punta --- 2,5 

Portata di punta (Qp) mc/d 12.360 ,32 

mc/h 515 ,01 

mc/s 0, 143 

1/g 12.369.320 

Per quanto concerne i carichi inquinanti specifici da considerare alla base delle elaborazioni , 
si è fatto riferimento alle caratteristiche del refluo solitamente impiegate da Acquedotto Pugliese in 
progetti similari . 

Parametro U.M. Valore 

BOD5 

Carico organico specifico del BOD5 g/AE x d 60 

Carico organico totale del BOD5 kg/d 2.317 ,56 

Concentrazione del BOD5 mg/I 468 ,75 

COD 

Carico organico di COD g/AE x d 120 

Carico organico totale del COD kg/d 4 .635 , 12 

Concentrazione del COD mg/I 937 ,50 

SST 

Valore specifico dei SST g/AE x d 90 

Valore totale dei SST kg/d 3.476 ,34 

Concentrazione dei SST mg/ I 703, 13 

Azoto totale (TKN) 

Valore specifico di N totale g/AE x d 12,5 



6581 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

Dl GESTIONE PROVVISORIA 

Parametro U.M. Valore 

Valore totale di N kg/d 482,83 

Concentrazione di N totale mg/I 97,66 

Fosforo totale P 

Valore specifico di P totale g/AE x d 2 

Valore totale di P kg/d 77,25 

Concentrazione di P totale mg/I 15,63 

2.2 - Efficienza depurativa 

Trattandosi di acque da recapitare in mare, nel rispetto del O.Lgs. 152/2006 e s.m.1. e 
necessario rispettare i parametri allo scarico previsti dalle tabelle 1 e 3 dell'allegato 5 alla parte III. 
Tuttavia, nel rispetto del Regolamento Regionale n. 13/20 I 7, essendo obbligatorio, nel caso di 
potenziamento/adeguamento di impianti di depurazione esistenti o di realizzazione di nuovi 
impianti, di prevedere il riutilizzo delle acque reflue, sono stati considerati i parametri allo scarico 
del D.M. 185/03 e del R.R. n. 8/12. Si veda la tabella seguente. 

Parametro U.M. Valore limite 

8005 mg/I 20 

SST mg/I 10 

COD mg/I 100 

Azoto ammoniacale (come NH4) mg/I 2 

Azoto nitrico ( come N) mg/I 13 

Fosforo totale mg/I 2 

Escherichia coli UFC 100 / ml 100 

6 



6582 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

DI GESTIONE PROVVISORIA 

3 - Filiera di trattamento 

3.1 - Descrizione dello stato di fatto 

L'impianto può essere suddiviso in 3 linee principali: 
• Linea acque; 
• Linea fanghi; 
• Linea biogas. 

3,1.l -Ljnea acque 

• 
• 
• 
• 
• 

• 
• 
• 

• 

. 

Le principali opere costituenti la linea acque sono le seguenti: 
Stazione di grigliatura; 
Stazione di ricevimento liquami da pozzi neri (non in esercizio}; 
Misuratore delle portate in inm:c;sso; 
Autocampionatore: 
Chjarjflocculazjone; 
La chiariflocculazione è formata da tre comparti. Nei primi due comparti, di circa 33 mc 
ciascuno) avviene la miscelazione con Policloruro di Alluminio. Sono presenti quattro 
agitatori veloci, due per ogni singolo comparto. 
Nel terzo comparto, di circa 122 mc, sono presenti due agitatori lenti. 
Stazione dj dosaggio e stoccaggio Calce; 
Stazione di dosaggio polielettrolita: 
Decantazione primaria: 
Il comparto attuale di sedimentazione primaria risulta costituito da n. 2 vasche circolari, A e 
8, aventi diametro interno pari a 16,70 me quindi una superficie ciascuna di circa 219 mq 
per una superficie complessiva di circa 438 mq. 
Le vasche sono caratterizzate da un tirante di 2,3S m (non considerando la parte 
troncoconica), per una volumetria ciascuna di circa S1S mc ovvero una volumetria 
complessiva di circa 1.028 mc. 
Bacino equalizzazione portata in arrivo e sollevamento liquami eq.ualizuti: 
Dopo la fase di sedimentazione primaria, o by-pass della stessa, il liquame affluisce alla 
vasca di equalizzazione. 
La vasca di equalizzazione è intercettata da paratoie per permettere la manutenzione della 
stessa. 
Quattro elettropompe sommergibili più una di riserva garantiscono lo svuotamento della 
vasca e l'invio del liquame al successivo comparto di trattamento. 
La vasca di equalizzazione ha una superficie interna di circa 570 mq e battente massimo di 
2, 70 m che conduce ad un volume interno di circa 1.540 mc. 
Ossidazione - nitrificazione: 
Il comparto di ossidazione-nitrificazione è formato da due coparti. Il comparto A che ha 
volumetria interna di circa 1.444 mc ed il comparto B che ha volumetria interna di circa 
3.003. 

• Decantazione finale: 
L'attuale comparto di sedimentazione secondaria risulta costituito da n. 3 vasche di 
sedimentazione circolari, A, B e C, (n. 2 a servizio del comparto di ossidazione
nitrificazione di volumetria maggiore e n. I a servizio del comparto di ossidazione-

7 



6583 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

DI GESTIONE PROVVISORIA 

nitrificazione di volumetria minore) aventi diametro interno pari a 20,00 m e quindi una 
superficie ciascuna di 314 mq, per una superficie complessiva di 942 mq. 
Le vasche sono caratterizzate da un battente di 2,20 m (non considerando la parte 
troncoconica) per una volumetria ciascuna di circa 690 mc ovvero una volumetria 
complessiva di circa 2.072 mc. 

• Stoccaggio e dosaggio Poljcloruri dj Alluminio; 
• Disinfezione; 

L'impianto in oggetto e dotato di n. 2 vasche di clorazione collegate tra loro, comparti A e B 
di superficie rispettivamente di circa 74 mq e 57 mq e volume rispettivamente di circa 100 
mce l44mc. 

• Sollevamento acque di servizio <adiacente vasca di contatto); 
• Sollevamento al)a condotta sottomarina, 

3, 1,2 - Linea fanghi 

Le principali opere costituenti la fanghi, cosi come a seguito dell'adeguamento e 
rifunzionalizzazione in corso di realizzazione sono le seguenti: 

• 

• 
• 

Pre-Ispessjmento fanchi meccanizzato; 
L'ispessitore esistente che funge da pre-ispessimento, è meccanizzato ed è costituito da una 
vasca di sezione circolare, dotato di ponte raschiatore a trazione centrale. 
L'ispessitore è caratterizzato da un diametro di 9 m per una superficie in pianta di circa 64 
mq. Presenta un'altezza utile di 4 m per una volumetria complessiva di circa 254 mc. 
SolJeyamento fanghi ispessiti; 
Pii:estione anaerobica I O stadio e 2° stadio; 
L'impianto di depurazione è caratterizzato dalla presenza di un digestore anaerobico di 
primo stadio avente diametro interno di 11,00 m e altezza utile di circa 7,60 m per una 
volumetria di circa 723 mc ed un digestore anaerobico di secondo stadio caratterizzato da un 
diametro interno di 7,70 me altezza utile di circa 6,60 m per una volumetria di circa 305 
mc. 

• Riscaldamento fani:o <centrale termica); 
• Disidratazione meccanica fanghi: 
• Sollevamento Drenaggi; 
• Sollevamento schiuma da sedimentazione ad ispessimento (Jùori esercizio): 
• Letti essiccamento (impianto vecchio); 
• Sollevamento acqye drenaggio letti. 

3.1.3 - Linea biogas 

Le principali opere costituenti la linea biogas, cosi come a seguito dell'adeguamento e 
rifunzionalizzazione in corso di realizzazione sono le seguenti: 

• Linee di captazione biogas dai digestori I O e 2° stadio: 
• Compressori per il ricircolo del biogas: 
• Gasometro: 

Il gasometro esistente è costituito da un bacino circolare in calcestruzzo armato ed una 
campana gasometrica da 200 mc con 6 guide di scorrimento elicoidali con sostegni a rulli e 
di fondo. A monte del gasometro c'è un pozzetto di alloggio dei sifoni sulle linee di carico 
della campana e di scarico del biogas alla torcia di combustione. 

• Torcia di combustione. 

8 



6584 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 13 del 30-1-2020                                                 

DI GESTIONE PROVVISORIA 

3.2 - Descrizione dello stato di progetto 

L'impianto, a seguito degli interventi di potenziamento ed adeguamento potrà essere sempre 